
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 51 del  29/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA 
CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI  CON  RITO  CIVILE  NELLA  STRUTTURA 
IMMOBILIARE PRIVATA DENOMINATA "VILLA VALENTINI".

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di  marzo alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA 
CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI  CON  RITO  CIVILE  NELLA  STRUTTURA 
IMMOBILIARE PRIVATA DENOMINATA "VILLA VALENTINI"

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 28/09/2012  è stato approvato il  
Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili;
- l’art.4 del citato regolamento stabilisce che il matrimonio civile può essere celebrato, su 
domanda degli interessati, anche in luoghi idonei presso strutture private aventi particolare 
interesse  storico,  architettonico,  paesaggistico  presenti  sul  territorio  comunale,  con  le 
modalità che verranno previste da apposita convenzione da sottoscrivere con la proprietà;

VISTA la richiesta di  stipula di  una convenzione con il  Comune di Casalgrande per la 
celebrazione  dei  matrimoni  con  rito  civile  presso  la  struttura  immobiliare  privata 
denominata “Villa Valentini”  sita nel territorio comunale, nella frazione di  S.  Donnino di 
Liguria in Via Mulino S. Donnino n.11, trasmessa dal proprietario della villa, signor Valentini 
Vincenzo,  nato a Modena il  20/02/1960 e ivi  residente,  assunta a Protocollo Generale 
dell’Ente n. 5209 del 13/03/2024;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 14/03/2024, con la quale,  
ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.106 del  codice civile,  è stata definita “casa comunale” la 
struttura immobiliare privata denominata “Villa Valentini” sita nel territorio comunale, nella 
frazione di  S.  Donnino di Liguria in Via Mulino S. Donnino n.11 e l’annesso parco, e la 
stessa è stata inclusa nel già costituito ufficio separato di Stato Civile denominato “ufficio 
2”;

DATO  ATTO  CHE  la suddetta struttura è identificata al NCEU di Casalgrande al foglio 2, 
particelle 272 subalterno 3, 275, 276 subalterno 1, 280 e 281 e annesso parco, identificato 
al NCEU di Casalgrande al foglio 2, particelle 47 e 53, 

DATO ATTO altresì che occorre approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con 
la proprietà, come previsto dall’art.4 del Regolamento Comunale per la celebrazione dei 
matrimoni civili;

VISTI: 
-  gli artt. 4 e 6 del Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni approvato 
con delibera consiliare n.71 del 28/09/2012;
-  gli  artt.106  e  seguenti  del  Codice  Civile  che  regolano  l’attività  istituzionale  della 
celebrazione del  matrimonio e il  D.P.R.  3 Novembre 2000 n.396 “Regolamento per  la  
revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’art.2, comma  
12, della legge 15 maggio 1997, n.127” ed in particolare il Titolo VIII “Della celebrazione del  
matrimonio”;
- la Legge 20 Maggio 2016 n.76  che regolamenta le unioni civili tra persone dello stesso 
sesso;
- il D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;
- lo Statuto Comunale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi:
- dal responsabile del settore “Servizi Demografici ed Elettorale” favorevole in ordine alla 
regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  responsabile  del  settore  “Servizio  Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48  del D.Lgs. 267/2000;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, integralmente richiamati, lo schema di 
convenzione  da  sottoscrivere  con  la  proprietà  della  struttura  immobiliare  privata 
denominata “Villa Valentini”,  per la sola funzione di celebrazione dei matrimoni con rito 
civile, come da “Allegato A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO CHE:
- l’utilizzo della predetta struttura, per la sola funzione di celebrazione dei matrimoni con rito 
civile, viene concesso a titolo gratuito e in modo continuativo al Comune di Casalgrande e 
che le  spese di  gestione e organizzazione della  funzione rimangono completamente a 
carico della proprietà;
- la durata della convenzione è da intendersi a tempo indeterminato,  con decorrenza dalla 
data della sottoscrizione della stessa, con facoltà per tutti i contraenti di recedere in ogni 
tempo,  con preavviso  di  almeno 3 mesi  e  fatte  salve  le  nozze già  programmate,  che 
dovranno essere in ogni caso celebrate;
- nella Deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 14/03/2024, con la quale, ai fini e per 
gli  effetti  dell’art.  106  del  codice  civile,  è  stata  definita  “casa  comunale”  la  struttura 
immobiliare  privata  denominata  “Villa  Valentini”,  ogni  riferimento  all’ubicazione  della 
struttura, indicata negli atti, deve leggersi ed intendersi  “Via Mulino S. Donnino n.11” e non 
“Via Mulino n.9”;
- la cerimonia potrà essere celebrata, all’interno della struttura “Villa Valentini” a seconda 
della  disponibilità:  nella  sala  denominata  “Grazia”  o  nella  sala  “Carmelita”,  ubicate 
nell’immobile identificato al NCEU di Casalgrande al foglio 2, particella 276 subalterno 1, 
oppure su richiesta dei nubendi, qualora le condizioni climatiche lo consentano, nel parco 
circostante, identificato al NCEU di Casalgrande al foglio 2, particelle 47 e 53, come da 
allegata planimetria “Allegato B”.

3.  DI DARE ATTO altresì  che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli  49  comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  i  seguenti  pareri  sono 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

espressi:
- dal responsabile del settore “Servizi Demografici ed Elettorale” favorevole in ordine alla 
regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  dal  responsabile del  settore “Servizio  Finanziario”,  favorevole in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

4.  DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall’art.23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza,
Con votazione unanime;

DELIBERA altresì,
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dovendo procedere alla 
sottoscrizione della convenzione con la proprietà in tempi brevi  al  fine di  consentire ai 
cittadini e alla proprietà stessa nonché all’ufficio di Stato Civile di  predisporre la relativa 
organizzazione per la celebrazione del rito civile.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


